
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 260 del 01/10/2019 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 

DETERMINAZIONE N. 260 del 01/10/2019 
 
OGGETTO: Sostituzione ed efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica dei 
comuni. Riqualificazione degli impianti stradali e degli edifici nel comune di Trasaghis. 
Riqualificazione degli impianti stradali nel comune di Trasaghis – I LOTTO. 
Aggiudicazione definitiva. 
CUP: G68I18000040007 - CIG 79724566D0  
 

AREA TECNICA OO.PP UTI 
Ufficio LL.PP. Patrimonio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICORDATO che: 

 con deliberazione assembleare n. 41 di data 27-12-2016 è stato approvato in via definitiva lo 
Statuto risultante dal testo coordinato, che prevede l’ingresso in UTI dal 1° gennaio 2017 dei 
Comuni di Bordano e Montenars; 

 come stabilito al comma 2 dell'art. 30 dello Statuto dell'UTI, fino all'adozione di regolamenti 
propri l'Unione si avvale, in quanto compatibili, dei regolamenti del Comune più popoloso 
(Artegna); 

 con delibera n. 40 del 03-07-2019 è stata approvata la convenzione sottoscritta con il 
Comune di Artegna per l'utilizzo congiunto del Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Artegna, cat. D6), ai sensi dell'art. 7 del C.C.R.L. 26-11-2004, per il periodo 03 
luglio 2019 al 31 dicembre 2019; 

 con decreto n. 18 di data 03-07-2019 è stato nominato con decorrenza 03 luglio 2019 fino al 
31 dicembre 2019, l'arch. Giuseppe Fasone, dipendente del Comune di Artegna, Posizione 
Organizzativa responsabile dell'Area Tecnica – Settore I – Opere pubbliche ed interventi 
dell’Unione di questa U.T.I.; 

VISTI gli articoli 5 (Fasi di controllo di regolarità amministrativa) e 6 (Fasi di controllo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 6 del 
21/02/2013 del Comune di Artegna; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Artegna (adottato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 03 del 27.01.1998, e modificato con delibera consiliare n. 17 del 08/02/2010); 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 18-04-2019 con la quale veniva approvato il 
Bilancio di previsione finanziaria 2019-2021;  
 
VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 02-05-2019 con la quale viene disposto di 
procedere all'assegnazione definitiva, ai titolari di posizione organizzativa nominati con rispettivi 
Decreti del Presidente per l’anno 2019, delle risorse come da Bilancio per l'anno 2019; 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 260 del 01/10/2019 

VISTA la determina n. 192 del 11-07-2019 con cui si approvava il progetto esecutivo dei lavori di 
“Riqualificazione degli impianti stradali e degli edifici nel comune di Trasaghis. Riqualificazione 
degli impianti stradali nel comune di Trasaghis - I LOTTO - CUP G68I18000040007", redatto a 
firma del p.i. Masotti Omar per un importo complessivo di €. 286.300,00 di cui €. 206.044,60 per 
lavori a base d'asta comprensivo di €. 3.266,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, ed €. 80.225,40 per somme a disposizione dell'Amm.ne; 
 
DATO ATTO : che l’intero importo progettuale pari a €. 286.300,00 è finanziato come segue: 
- €. 250.000,00 con fondi regionali del Patto Territoriale 2018 – 2020 – annualità 2018; 
- €. 10.000,00 con cofinanziamento con fondi dell’Ente; 
- €. 26.300,00 con fondi intesa 2017;  
che trova copertura al capitolo n. 3816-2 “Realizzazione 1° stralcio lavori”; 
 
RICHIAMATE le determine: 
- n. 206 del 27-10-2017 con cui veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori 
in oggetto il geom. Vuerich Gianpaolo; 
- n. 285 del 27-12-2017 con cui veniva incaricato della progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e certificazione regolare esecuzione dei lavori il p.i. Masotti Omar con 
studio in San Daniele del Friuli; 
 
VISTA la determina n. 204 del 23-07-2019, con la quale si stabiliva di provvedere all'affidamento 
di che trattasi mediante procedura negoziata, secondo quanto stabilito dall’art. 36, co. 2 lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi a base di gara, come stabilito 
dall’art. 95, co. 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, co. 2 
del medesimo decreto; 
 
DATO ATTO che: 

- mediante la piattaforma informatica eAppalti FVG in data 24-07-2019 con RDO n. rfq_8112 
sono stati invitati a partecipare alla gara n. 14 operatori economici; 

- con verbale di gara di pre-aggiudicazione del 06-09-2019 per il lavoro di che trattasi veniva 
proposta l’aggiudicazione provvisoria alla ditta FERIGO PAOLO con sede in Paularo via 
Roma, 68/B C.F. FRGPLA46D09G381Y / P.IVA 00271440307 che ha offerto un ribasso 
dell’11,02 % e pertanto si aggiudica la presente gara per un importo contrattuale di €. 
183.698,46 I.V.A. esclusa; 

 
VISTO il verbale di istruttoria dei requisiti di data 17-09-2019 a firma del Responsabile del 
Procedimento, dal quale risulta che non sussistono in capo alla ditta FERIGO PAOLO con sede a 
Paularo motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. e sussistono i requisiti generali e tecnico 
professionali per l’affidamento dell’appalto di che trattasi; 
 
RITENUTO pertanto di affidare definitivamente alla ditta FERIGO PAOLO con sede in Paularo via 
Roma, 68/B C.F. FRGPLA46D09G381Y / P.IVA 00271440307 la procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione degli impianti stradali e degli edifici nel comune di 
Trasaghis. Riqualificazione degli impianti stradali nel comune di Trasaghis - I LOTTO - CUP 
G68I18000040007" e di assumere il relativo impegno di spesa di €. 224.112.12; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e Regolamento di Attuazione D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore; 
 
VISTI il D.Lgs 118/2011 e il D.Lgs 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 260 del 01/10/2019 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto di quanto sopra; 

 
2. di approvare l’allegato verbale di gara di pre-aggiudicazione del 06-09-2019 relativo alla 

procedura negoziata, secondo quanto stabilito dall’art. 36, co. 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 con 
il criterio del prezzo più basso, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi a base di gara, come stabilito dall’art. 
95, co. 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, co. 2 del 
medesimo decreto relativo all’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione degli impianti stradali 
e degli edifici nel comune di Trasaghis. Riqualificazione degli impianti stradali nel comune di 
Trasaghis - I LOTTO - CUP G68I18000040007"; 

 
3. di dare atto che con verbale di Istruttoria Verifica requisiti di data 17-09-2019, il Responsabile 

del Procedimento attesta che non sussistono in capo alla ditta FERIGO PAOLO motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e sussistono i requisiti generali e tecnico 
professionali per l’affidamento dell’appalto di che trattasi; 

 
4. di aggiudicare in via definitiva l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione degli impianti 

stradali della pubblica illuminazione nel comune di Venzone" alla  ditta FERIGO PAOLO con 
sede in Paularo via Roma, 68/B C.F. FRGPLA46D09G381Y / P.IVA 00271440307 che ha 
offerto un ribasso del 11,02% sull’importo a base d’asta di €. 206.044,60 per un importo 
contrattuale di €. 183.698,46 compresi €. 3.266,60 per oneri per la sicurezza ed IVA esclusa; 

 
5. di dare atto che detto servizio è assoggettato alle disposizioni di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

e che, nel contratto, saranno inserite le seguenti clausole che l’appaltatore è tenuto ad assolvere 
a tutti gli obblighi previsti al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto. Il mancato assolvimento da parte dell’appaltatore comporterà la risoluzione di 
diritto del contratto ai sensi dei co. 8 e 9 del cit. art 3; 
 

6. di impegnare la spesa complessiva di €. 224.112,12 sul Cap. 3816/2 “Realizzazione 1° stralcio 
lavori”:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2019 2019 79724566D0 3816/2 10-5 64 2 5 99 99 
99
9 

224.112,12 
FERIGO PAOLO cod.fisc. 
FRGPLA46D09G381Y/ p.i. IT  
00271440307 

8 

 
7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ai fini dell’assunzione dei relativi 

adempimenti di competenza; 
 

8. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all’impresa aggiudicatrice e ai 
concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 
tramite l’Area Messaggi della Piattaforma digitale eAppaltiFVG; 
 

9. di dare atto che il rapporto negoziale avrà per oggetto l'affidamento dei lavori di cui sopra e sarà 
regolarizzato mediante atto pubblico in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante dell’Ente ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016, previa acquisizione della 
documentazione di rito; 

 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 260 del 01/10/2019 

Il sottoscritto attesta:  
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto. 
 
L’istruttore Gianpaolo Vuerich 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to arch. Giuseppe Fasone 
 
 
  

 
 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 260 del 01/10/2019 

 

 
Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

260 01/10/2019 Ufficio LL.PP. Patrimonio 17/10/2019 

 
 

OGGETTO: Sostituzione ed efficientamento energetico della rete di illuminazione 
pubblica dei comuni. Riqualificazione degli impianti stradali e degli edifici nel 
comune di Trasaghis. Riqualificazione degli impianti stradali nel comune di 
Trasaghis – I LOTTO. Aggiudicazione definitiva. CUP: G68I18000040007 - CIG 
79724566D0  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to rag. Turrini Daniela) 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 224.112,12 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE Num.   
Impegno 

2019 2019 79724566D0 3816/2 10-5 64 2 5 99 99 
99
9 

224.112,12 
FERIGO PAOLO cod.fisc. 
FRGPLA46D09G381Y/ p.i. 
IT  00271440307 

8 224 

 
          
 
    
 

 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2019/328 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determinazione n. 260 del 01/10/2019 

 

 
Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

260 01/10/2019 Ufficio LL.PP. Patrimonio 17/10/2019 

 
 

OGGETTO: Sostituzione ed efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica 
dei comuni. Riqualificazione degli impianti stradali e degli edifici nel comune di Trasaghis. 
Riqualificazione degli impianti stradali nel comune di Trasaghis – I LOTTO. Aggiudicazione 
definitiva. CUP: G68I18000040007 - CIG 79724566D0  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 18/10/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
02/11/2019. 
 
Addì 18/10/2019  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Denis Della Mattia 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


